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Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky  5 
 

Obstarávateľ v zmysle § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“) poskytuje vysvetlenie informácií 

potrebných na vypracovanie ponuky v zadávaní nadlimitnej zákazky na predmet zákazky „Margecany 

– Červená Skala, KRŽZ km 87,437 – 92,272, dĺ. 4,835km“ vyhlásenej uverejnením Oznámenia o 

vyhlásení verejného obstarávania vo Vestníku Európskej únie č. 184887-2024 číslo vydania série S 

úradného vestníka: 62/2024 dňa 27.3.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 63/2024 pod 

značkou 9206 - MSP dňa 28.3.2024 (ďalej len „oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania “) 

nasledovne: 

 

 

otázky zo dňa 05.06.2024 08:06 

Otázka č. 44 

„V PD je navrhnutá realizácie koľaje zo 75 m pásov. K uvedenej položke sú napočítané zvary – 132 ks. 

Z hľadiska prístupu nie je možná realizácia koľajových polí zo 75 m pásov, preto žiadame o 

prehodnotenie - možnosť pokládky 25 m koľajových polí a doplnenie počtu zvarov.“ 

Odpoveď č. 44  

Technológia realizácie prác, technológia montáže koľaje v osi z koľajnicových pásov dĺžky 

75m bola zvolená (na základe konzultácií s investorom stavby) z dôvodu skrátenia celodenných 

nepretržitých výluk a tiež dodržania termínu času výstavby predmetnej stavby.  

V prípade, že sa budúci zhotoviteľ stavby rozhodne pre zhotovenie koľaje v osi z koľajnicových 

pásov dĺžky 25m, resp. pre zhotovenie koľaje z predmontovaných koľajových polí a teda následnej 

výmeny inventárnych koľajníc za dlhé koľajnicové pásy je na samotnom zhotoviteľovi aby v rámci 

cenovej ponuky uvažoval s materiálom a prácami potrebnými k použitiu tejto technológie. 

 

Otázka č. 45 

„V PD je navrhnutá realizácia priekop v denných výlukách. Z hľadiska prístupu žiadame obstarávateľa 

o prehodnotenie realizácie prác v nepretržitej výluke.“ 

 

Odpoveď č. 45  

Realizácia odvodňovacích priekop v denných výlukách je uvažovaná z dôvodu skrátenia 

celodenných nepretržitých výluk a dodržania termínu času výstavby predmetnej stavby. Zároveň je 

v rámci SO 01 uvažované, s realizáciou plnoprofilového čistenia KL (strojnou čističkou KL) v dvoch 

cykloch a to pred znesením koľajových roštov (1. cyklus), resp. po realizácií zemných prác (vrátane 

prác na odvodňovacích zariadeniach), čím sa eliminuje znečistenie KL (2. cyklus). 

Projektant v rámci predmetnej PD zadefinoval rozsah stavebných postupov v hrubých 

teoretických rovinách. Zo strany budúceho zhotoviteľa (na základe počtu pracovných skupín, strojného 

technologického vybavenia, a pod.) je nevyhnutné spracovať vlastné technologické postupy, ktoré budú 

podkladom k spracovaniu ROV. 

 



 

 

Otázka č. 46 

„Predmetná stavba sa nachádza v 4. ochrannom pásme. V PD nie je uvažované s realizáciou prác so 

sťaženými podmienkami. Žiadame o doplnenie VRN do výkazu-výmer pre zohľadnenie týchto vplyvov.“ 

 

Odpoveď č. 46  

Obstarávateľ dáva do pozornosti kapitolu C. súťažných podkladov, kde je v bode 11. uvedené: 

„Ceny uvedené vo výkaze výmer majú byť úplné kompletné hodnoty za práce uvedené v daných 

položkách, vrátane všetkých nákladov a výdavkov potrebných na realizáciu a súvisiacich s realizáciou 

diela, spolu so všetkými prípadnými pomocnými prácami a montážami a všetkými všeobecnými rizikami, 

záväzkami a povinnosťami uloženými v súťažných podkladoch, na základe ktorých sa vypracujú ponuky. 

Fixné náklady, zisk a náhrady za všetky povinnosti sú rovnomerne rozložené vo všetkých jednotkových 

cenách.“ 

Uchádzač je teda povinný zahrnúť náklady „sťažených podmienok“ mimo VV do cien 

jednotlivých položiek, ktorých sa tieto sťažené podmienky týkajú. 

 

otázky zo dňa 05.06.2024 09:57 

Otázka č. 47 

„Podľa Technickej správy (str. č.7) je uvedené:  

„pokiaľ budú v dodaných koľajových roštoch použité zvierky ŽS3, budú pred zriadením BK vymenené 

za ŽS4. Výmena tuhých zvierok ŽS4 bude v rozpočte ako rezervná položka. Pred zriadením bezstykovej 

koľaje BK budú vymenené všetky gumové podložky pod pätou koľajnice za nové“. Vo výkaze výmer sa 

však uvedené položky na výmenu nenachádzajú. Doplní Verejný obstarávateľ Výkaz výmer?  

Podľa Vysvetlenia č.2 odpoveď na otázku č.7 Uchádzač ocení nový materiál koľajového roštu 

a neprihliada na tú časť projektovej dokumentácie, kde sa pojednáva o užitom, resp. vyzískanom 

materiály. Upraví Verejný obstarávateľ údaje v Technickej správe ohľadom výmeny drobného 

zvrškového materiálu (zvierky, gumené podložky)?“ 

 

Odpoveď č. 47  

Platí vyjadrenie obstarávateľa uvedené vo Vysvetlení č.2 v odpovedi (na otázku) č.7: „Uchádzač ocení 

nový materiál koľajového roštu a neprihliada na tú časť projektovej dokumentácie, kde sa pojednáva 

o užitom, resp. vyzískanom materiály.“ Upravenú Technickú správu obstarávateľ neposkytne, uchádzač 

zohľadní poskytnuté vyjadrenie. 

  

Otázka č. 48 

„Vo Výkaz výmer chýba položka Montáž koľajových polí na betónových a drevených podvaloch. 

Doplní Verejný Obstarávateľ Výkaz výmer?“ 

 

Odpoveď č. 48 

Z dôvodu, že sa jedná o zhotovenie koľaje technológiou v osi, nebude sa realizovať samostatne 

montáž koľajových polí a ich následné zabudovanie do stykovanej koľaje. V rámci montáže sa ukladajú 

podvaly a koľajnice bezstykovou technológiou v osi (vrátane hore definovaných úkonov) a to 

v položkách výkazu výmer: 

 
V prípade ďalších požiadaviek je nevyhnutné aby si budúci zhotoviteľ samostatne nacenil spomínané 

úkony samostatne. 

 

Otázka č. 49 

„Vo Výkaz výmer chýba položka Zriadenie bezstykovej koľaje. 

Doplní Verejný Obstarávateľ Výkaz výmer?“ 



 

 

 

Odpoveď č. 49  

Z dôvodu, že sa jedná o zhotovenie koľaje technológiou v osi, nebude sa realizovať samostatne 

úprava pre bezstykovú koľaj. V rámci tejto technológie je už uvažované s úkonmi zriadenia BK a to 

v položkách výkazu výmer: 

 
V prípade ďalších požiadaviek je nevyhnutné aby si budúci zhotoviteľ samostatne nacenil spomínané 

úkony samostatne. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Daniela Lažová 

Odbor nadlimitných zákaziek a koncesií 

 
 


